[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\user2\Desktop\коррупция\о конфликте интересов.jpeg]Принято:                                                		Утверждаю:
Педагогическим советом                       		Заведующий МАДОУ МО г.Краснодар
«Детский сад № 64 «Дружба» 	    		«Детский сад № 64 «Дружба»
							___________  Г.Н.Музыченко
Протокол № 4 от 27.05.2015 года          		Приказ № _____ от ___________2015 г

ПОЛОЖЕНИЕ
о конфликте интересов педагогического работника в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении
муниципального образования город Краснодар
«Детский сад комбинированного вида № 64 «Дружба»

1. Общие положения.

1.1. Положение о конфликте интересов педагогического работника муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 64 «Дружба» разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и Федерального закона «О противодействии коррупции» с целью определения ситуации, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
1.2. Конфликт интересов педагогического работника дошкольной образовательной организации (далее – ДОО) – ситуация, при которой у педагогического работника при осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в получении материальной выгоды или иного преимущества и которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение педагогическим работником профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной заинтересованностью и интересами воспитанников, родителей (законных представителей) воспитанников, т.е. под конфликтом интересов  подразумевается заинтересованность педагогического работника в получении материальной выгоды при выполнении им своей работы.
Под личной заинтересованностью понимается возможность получения педагогом при исполнении им должностных обязанностей доходов в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для себя или лиц близкого родства или свойства, а также для граждан или организаций, с которыми педагог связан финансовыми или иными обязательствами.
1.3. Правовое обеспечение конфликта интересов педагогического работника ДОО определяется федеральной и региональной нормативной базой. Первичным органом по рассмотрению конфликтных ситуаций в ДОО является Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ДОО.
1.4. При возникновении ситуации конфликта интересов педагогического работника должны соблюдаться права личности всех сторон конфликта.
1.5. Данное Положение вступает в силу с момента принятия педагогическим советом ДОО, одобрения Советом ДОО и утверждения приказом заведующего ДОО. Действует до принятия нового.
2. Возникновение конфликта интересов педагогического работника ДОО
2.1. Под определение конфликта интересов в ДОО попадает множество конкретных ситуаций, в которых педагогический работник может оказаться в процессе выполнения своих должностных обязанностей, поэтому составить исчерпывающий перечень таких ситуаций не представляется возможным.
2.2. Ключевые моменты, в которых возникновение конфликта интересов педагогического работника является наиболее вероятным:
-получение подарков и услуг;
-сбор денег на нужды группы, ДОО;
-участие в жюри конкурсных мероприятий, олимпиад с участием своих воспитанников;
-небезвыгодные предложения педагогу от родителей воспитанников, педагогом, чьей группы он является;
-небескорыстное использование возможностей родителей (законных представителей) воспитанников;
-нарушение установленных в ДОО запретов (передача третьим лицам и использование персональной информации воспитанников и других работников) и т.д.
2.3. В случае возникновения у педагогического работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он обязан проинформировать об этом заведующего ДОО и/или административное лицо в письменной форме.
2.4. Заведующий и/или административное лицо, которым стало известно о возникновении у педагогического работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до временного (на период рассмотрения конфликта Комиссией) отстранения педагога от занимаемой должности.
3. Рассмотрение конфликта интересов педагогического работника ДОО
3.1. Конфликт интересов педагогического работника в случае его возникновения рассматривается на Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ДОО.
3.2. Порядок рассмотрения ситуации конфликта интересов педагогического работника определен Положением о Комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ДОО.

image1.png
R

TlenarormaeckuM COBETOM i 10Y-MO r.Kpacrozap
«Hercxmit cam Ne 64 «[lpyx6a» X :

Tporokon Ne 4 ot 27.05.2015 roza

MOJIOXKEHHE
0 KOH(/THKTE HHTEPecoB NeAArorHyecKoro paloTHAKA B MyHHIHIATLHOM
ABTOHOMHOM JIOLIKOJIHOM 006Pa30BaTeIbHOM Y4 pesKIeHHH
MyHHUHIATBHOT0 00pasoBanus ropox Kpacnonap
 sfleneucuii cax womOupppoBannoro ERza Ne 64 olpKte)

1. Obuue nonomcenus.

1.1. TTonosxerue 0 KOH(MIKTE HHTEPECOB IEAATOTHIECKOTO PAGOTHAKA MyHULUIIATEHOIO
aBTOHOMHOTO JIONIKOJBHOTO 00pasoBaTenbHOro yupexaenus «lerckuit can Ne 64 «JlpyxGa»
paspaborano B cootBerctun ¢ (DemepanbHbmM 3akoHoM «O6 o6pasosanum B Poccmiickoit
Denepanuu» 1 PenepansHOro 3akoHa «O IPOTHBOACHCTBUY KOPPYIILHAY C UEIBIO ONpPeIeIeHAS
CHTYalliH, KOTOpas IPHBOJUT HIH MOXKET IPHBECTH K KOH(IMKTY HHTEPECOB.

1.2. KoHGIHKT HHTEPECOB IIEAarOrHYecKoro paboTHIKA IOMIKOIBHON 06pasoBaTebHOM
OpraHH3aluy (nanee — JI00) - curyanps, TP KOTOPOH y MEAArorudeckoro paGoTHEKA IpH
OCYIIECTBIEHHH HM TPOdeCCHOHATEHOM JIEATeNbHOCTH BO3HHKACT JIMGHAS 3aHHTEPECOBAHHOCTD
B MOJTy49eHHH MAaTepHATHHON BBITOJBI HJIH HHOTO IPEHMYINECTBA i KOTOPAS BIHSET MM MOXET
HOBJNHATh Ha HAIJIEXallee HCIONHEHHE IeIarorHiecKuM pabOTHHKOM IPOQeCCHOHATLHEIX
00s3aHHOCTeH BCIEICTBHE IIPOTHBOPEUHS MEXKIYy €ro JHYHON 3aUHTEPECOBAHHOCTBIO H
HHTepecaMy BOCIHTAHHIKOB, POIUTENEH (3aKOHHBIX IPECTaBUTENeH) BOCIIUTAHHUKOB, T.€. [IOX
KOH()IIMKTOM HHTEPECOB MOIPA3yMEeBAETCs 3aHHTEPECOBAHHOCTH NE[arOrHIeckKoro paboTHHKA B
II0JlyYeHHH MaTePHaIbHO BBITO/IBI IPH BHITOJTHEHHK UM CBOEH PabOTHL.

Tlon muvHOH 3aMHTEPECOBAHHOCTHIO MOHMMAETCS BO3MOXKHOCTH HONYYEHHS IENAaroroM
[pH HCHOJHEHHH MM JODKHOCTHBIX OOS3aHHOCTEH TOXONOB B ACHEXHOM MO0 HAaTypaabHOM
dopme, T0XOOB B BH/IE MATEPHATHHOMN BEITO/BI HETIOCPETCTBEHHO 11t Ce0st MTH JHI GIH3KOTO
POZICTBA HIIM CBOHCTBA, & TakKe JUIA IPAXKIAH KM OPraHH3alKi, C KOTOPBIMHA IIEAAror CBA3aH
(DMHAHCOBEIMH HJTH HHBIMU 0BS3aTENBCTBAMH.

1.3. IlpaBoBoe obecmeuenre KOHGIHKTa HHTEPECOB Iefaroruyeckoro pabotauka JJO0
ompeznensercs denepalbHOll U PETHOHATHHOM HOPMATHBHOM 6a30d. IIepBHUHBIM OpraHoM IO
pacemoTpeHnIo KoHGmuKTHBIX cuTyamuii B JIOO sBmsercs KoMHCCHS IO yperyIHpOBaHHIO
CIIOPOB MEX/Ty YUaCTHHKAMH 06pa3zoBaTebHbIX oTHomeHui JJOO.

1.4, Tlpy BO3HHKHOBEHHH CHTYalWHM KOH(GIMKTa HHTEPECOB IIEHAarorHIecKoro
pabOTHHKA JOJDKHEI COOMIONATECS IIpaBa IMIHOCTH BCEX CTOPOH KOHGIHKTA.

1.5. Jaunoe ITooskeHHE BCTYINAET B CHITy C MOMEHTA IIPHHATHS IIEArOTHYECKHM COBETOM
JIOO0, onobperus Coserom OO u yTBepikaeHHs NpHKasoM 3asenyromero JI0O. JleficTByer 10
TIPHHATHS HOBOTO.

2. BosHukHOBeHHe KOH(IHKTA HHTepecOB Mefarormieckoro paborauka 100

2.1. Iox onpexnenenue xoudukra uHTepecos B JJOO nonagaet MHOXECTBO KOHKPETHBIX
CHTyauHii, B KOTOPBIX MeJarOTHYecKHH PabOTHHK MOXET OKa3aThCs B IPOLECCE BBIIONHEHHS
CBOMX [JOJDKHOCTHBIX OOS3aHHOCTEH, IO3TOMY COCTAaBHTH HCUEPHBIBAIONIMI IePeYeHb TaKHX
CHTyaIHii He IPE/ICTABIIICTCS BOSMOXKHBIM.

2.2. KmoueBBle MOMEHTEl, B KOTOPBIX BO3HHKHOBEHHE KOH(IHMKTa HHTEpECOB
MeJarOrAIecKoro paboTHHKA SBIIIETCS HanOoIee BEPOSTHBIM: